РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

« ЕЛЕНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

385322 с. Еленовское, ул. Молодежная , 3

Тел/ факс. 5-66-98/ 5-66-44
	[image: image1.emf]
	УРЫСЫЕ ФЕДЕРАЦИЕ

АДЫГЭ РЕСПУБЛИК

МУНИЦИПАЛЬНЭ

ОБРАЗОВАНИЕУ

«ЕЛЕНОВСКЭ КЪОДЖЭ ПСЭУП1ЭМ»

ИАДМИНИСТРАЦИЙ

385322, с. Еленовск , ур.Молодежнэр,3
тел. /факс 5-66-98/ 5-66-44

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ЕЛЕНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

 от 13.07.2022г. № 25
 с. Еленовское

Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения

бюджетных смет МО «Еленовское сельское поселение»

В соответствии со ст.221 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, приказом Минфина России от 14 февраля 2018г. № 26н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений», руководствуясь Уставом МО «Еленовское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет МО «Еленовское сельское поселение», согласно приложению №1.
2. Настоящее постановление применяется при составлении, утверждении и ведении бюджетной сметы МО «Еленовское сельское поселение», начиная с составления, утверждения и ведения бюджетной сметы МО «Еленовское сельское поселение».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста по финансовой работе администрации МО «Еленовское сельское поселение» (Алавердян З.Р.).
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022г.
Глава МО «Еленовское  сельское поселение»                                  Е.А.Клинова
Приложение № 1

                                                                                              к постановлению МО

 «Еленовское сельское поселение»

от 13.07.2022 г. № 25
ПОРЯДОК

 СОСТАВЛЕНИЯ, УТВЕРЖДЕНИЯ И ВЕДЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ СМЕТ МО «ЕЛЕНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОЕСЛЕНИЕ»

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает требования к составлению, утверждению и ведению бюджетной сметы (далее - смета) муниципального образования «Еленовское сельское поселение» (далее - муниципальное образование), с учетом положений статьи 161 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

2. Главный распорядитель средств бюджета утверждает порядок составления, утверждения и ведения смет в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, в том числе с учетом настоящих Общих требований.

        Порядок составления, утверждения и ведения сметы учреждения принимается в форме единого документа.

II. Общие требования к составлению бюджетной сметы

1. Составлением сметы в целях настоящего Порядка является установление объема и распределения направлений расходов бюджета на срок Решения о бюджете МО «Еленовское сельское поселение» на очередной финансовый и плановый период на основании доведенных до муниципального образования в установленном законодательством Российской Федерации порядке лимитов бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций муниципального образования.
2. Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией кодов статей (подстатей) классификации операций сектора государственного управления (кодам аналитических показателей) в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.
3. Смета составляется учреждением путем формирования показателей сметы на второй год планового периода и внесения изменений в утвержденные показатели сметы на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с приложениями №1 и 2 к настоящему Порядку.

Смета составляется на основании обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, являющихся неотъемлемой частью сметы.

Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей составляются в процессе формирования проекта решения о бюджете на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период) и утверждаются в соответствии с главой III настоящего Порядка.

Формирование проекта сметы на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период) осуществляется в соответствии со сроками, установленными в Порядке ведения сметы.

4. Проект сметы подписывается руководителем учреждения и не позднее одного рабочего дня после дня его подписания направляется главному распорядителю бюджетных средств.

5. Главный распорядитель бюджетных средств рассматривает и принимает проект сметы (отклоняет проект сметы) в срок не позднее двух рабочих дней после дня получения уточненного проекта сметы.

6. Проект сметы рассматривается (формируется) и принимается главным распорядителем бюджетных средств одновременно с обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей, сформированными в соответствии с главой IV настоящего Порядка.

III. Общие требования к утверждению бюджетной сметы

1. Смета учреждения, являющегося органом местного самоуправления, осуществляющим бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, утверждается руководителем главного распорядителя бюджетных средств или иным лицом, уполномоченным действовать в установленном законодательством Российской Федерации порядке от имени главного распорядителя бюджетных средств (далее - руководитель главного распорядителя бюджетных средств).

Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей утверждаются руководителем учреждения.

Утверждение сметы учреждения в соответствии с настоящим пунктом осуществляется не позднее 10 рабочих дней со дня доведения учреждению в установленном законодательством Российской Федерации порядке лимитов бюджетных обязательств.

2. Утвержденные сметы с обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей, использованными при формировании сметы, направляются главному распорядителю бюджетных средств не позднее одного рабочего дня после утверждения сметы.

IV. Ведение бюджетной сметы
1. Ведение сметы осуществляется учреждением путем внесения изменений в показатели бюджетной сметы (далее - изменение показателей сметы) в пределах, доведенных учреждению в установленном законодательством Российской Федерации порядке лимитов бюджетных обязательств по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

2. Внесение изменений в смету осуществляется путем утверждения изменений показателей - сумм увеличения, отражающихся со знаком "плюс" и (или) уменьшение объемов сметных назначений, отражающихся со знаком "минус":
· изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения, доведенного учреждению в установленном законодательством Российской Федерации порядке лимитов бюджетных обязательств;
· изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и лимитов бюджетных обязательств;
· изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, не требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;
· изменяющих объемы сметных назначений, приводящих к перераспределению их между разделами сметы;
· изменяющих иные показатели, предусмотренные Порядком ведения сметы.

3. Изменения в смету формируются на основании изменений показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, сформированных в соответствии с положениями настоящего Порядка.

В случае изменения показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, не влияющих на показатели сметы учреждения, осуществляется изменение только показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей.

4. Внесение изменений в смету, требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и лимитов бюджетных обязательств утверждается после внесения изменений в бюджетную роспись главного распорядителя средств бюджета и лимитов бюджетных обязательств.

5. Внесение изменений в показатели сметы на текущий финансовый год осуществляется не позднее одного рабочего дня до окончания текущего финансового года.

Глава МО «Еленовское сельское поселение»                                  Е.А. Клинова

Приложение № 1

к Порядку составления, утверждения

и ведения бюджетных смет

муниципального образования

«Еленовское сельское поселение»

УТВЕРЖДАЮ

________________________________

(наименование должности лица,

утверждающего бюджетную смету;

__________ _____________________

 (подпись) (расшифровка подписи)

"__" __________ 20__ г.

БЮДЖЕТНАЯ СМЕТА НА 20__ ФИНАНСОВЫЙ ГОД

(НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 20__ И 20__ ГОДОВ)

	КОДЫ

	Форма по ОКУД
	0501012

	от "__" _______ 20__ г.
	Дата

	по ОКПО

	Получатель бюджетных средств

	по Перечню (Реестру)

	Распорядитель бюджетных средств

	по Перечню (Реестру)

	Главный распорядитель бюджетных средств

	по БК

	Наименование бюджета
	Бюджет муниципального образования

«Еленовское сельское поселение»

	по ОКТМО

	Источник бюджетных средств

	ДопКР

	Единица измерения: руб.

	по ОКЕИ
	383

Раздел 1. Итоговые показатели бюджетной сметы

	Наименование показателя
	Код строки
	Код по бюджетной классификации Российской Федерации
	КОСГУ, дополнительные коды (в случае необходимости)
	Сумма на 20__ год
	Сумма на 20__ год
	Сумма на 20__ год

	раздела
	подраздела
	целевой статьи
	вида расходов

	в рублях
	в рублях
	в рублях

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Итого

	X
	X

	X
	X

Раздел 2. Лимиты бюджетных обязательств по расходам получателя бюджетных средств

	Наименование показателя
	Код строки
	Код по бюджетной классификации Российской Федерации
	КОСГУ, дополнительные коды (в случае необходимости)
	Сумма на 20__ год
	Сумма на 20__ год
	Сумма на 20__ год

	раздела
	подраздела
	целевой статьи
	вида расходов

	в рублях
	в рублях
	в рублях

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Итого

	X
	X

	X
	X

Раздел 3. Лимиты бюджетных обязательств по расходам на закупки товаров,

работ, услуг, осуществляемые получателем бюджетных средств.

	Наименование показателя
	Код строки
	Код по бюджетной классификации Российской Федерации
	Код аналитического показателя
	Сумма

	на 20__ год

(на текущий финансовый год)
	на 20__ год

(на первый год планового периода)
	на 20__ год

(на второй год планового периода)

	раздел
	подраздел
	целевая статья
	вид расходов

	в рублях (рублевом эквиваленте)
	в валюте
	код валюты по ОКВ
	в рублях (рублевом эквиваленте)
	в валюте
	код валюты по ОКВ
	в рублях (рублевом эквиваленте)
	в валюте
	код валюты по ОКВ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Итого

	x
	x

	x
	x

	x
	x

	x
	x

	x
	x

	x
	x

Раздел 4. СПРАВОЧНО: Бюджетные ассигнования на исполнение

публичных нормативных обязательств

	Наименование показателя
	Код строки
	Код по бюджетной классификации Российской Федерации
	КОСГУ, дополнительные коды (в случае необходимости)
	Сумма на 20__ год
	Сумма на 20__ год
	Сумма на 20__ год

	раздела
	подраздела
	целевой статьи
	вида расходов

	в рублях
	в рублях
	в рублях

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Итого

	X
	X

	X
	X

Глава муниципального образования                                                                                                                                               Е.А. Клинова

Главный специалист по финансовой работе
 З.Р. Алавердян

Приложение № 2

к Порядку составления, утверждения

и ведения бюджетных смет

муниципального образования

«Еленовское сельское поселение»

УТВЕРЖДАЮ

________________________________

(наименование должности лица,

утверждающего бюджетную смету;

__________ _____________________

 (подпись) (расшифровка подписи)

"__" __________ 20__ г.

ИЗМЕНЕНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ БЮДЖЕТНОЙ СМЕТЫ НА 20__ ФИНАНСОВЫЙ ГОД

(НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 20__ И 20__ ГОДОВ)

	КОДЫ

	Форма по ОКУД
	0501012

	от "__" _______ 20__ г.
	Дата

	по ОКПО

	Получатель бюджетных средств

	по Перечню (Реестру)

	Распорядитель бюджетных средств

	по Перечню (Реестру)

	Главный распорядитель бюджетных средств

	по БК

	Наименование бюджета
	муниципального образования

«Еленовское сельское поселение»

	по ОКТМО

	Источник бюджетных средств

	ДопКР

	Единица измерения: руб.

	по ОКЕИ
	383

Раздел 1. Итоговые изменения показателей бюджетной сметы

	Наименование показателя
	Код строки
	Код по бюджетной классификации Российской Федерации
	КОСГУ, дополнительные коды (в случае необходимости)
	Сумма изменения  на 20__ год
	Сумма изменения  на 20__ год
	Сумма изменения  на 20__ год

	раздела
	подраздела
	целевой статьи
	вида расходов

	в рублях
	в рублях
	в рублях

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Итого

	X
	X

	X
	X

Раздел 2. Лимиты бюджетных обязательств по расходам получателя бюджетных средств
	Наименование показателя
	Код строки
	Код по бюджетной классификации Российской Федерации
	КОСГУ, дополнительные коды (в случае необходимости)

	Сумма изменения  на 20__ год
	Сумма изменения  на 20__ год
	Сумма изменения  на 20__ год

	раздела
	подраздела
	целевой статьи
	вида расходов

	в рублях
	в рублях
	в рублях

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Итого

	X
	X

	X
	X

Раздел 3. Изменения показателей бюджетной сметы по расходам на закупки товаров,

работ, услуг, осуществляемые получателем бюджетных средств.

	Наименование показателя
	Код строки
	Код по бюджетной классификации Российской Федерации
	Код аналитического показателя
	Сумма

	на 20__ год

(на текущий финансовый год)
	на 20__ год

(на первый год планового периода)
	на 20__ год

(на второй год планового периода)

	раздел
	подраздел
	целевая статья
	вид расходов

	в рублях (рублевом эквиваленте)
	в валюте
	код валюты по ОКВ
	в рублях (рублевом эквиваленте)
	в валюте
	код валюты по ОКВ
	в рублях (рублевом эквиваленте)
	в валюте
	код валюты по ОКВ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Итого

	x
	x

	x
	x

	x
	x

	x
	x

	x
	x

	x
	x

Раздел 4. СПРАВОЧНО: Бюджетные ассигнования на исполнение

публичных нормативных обязательств

	Наименование показателя
	Код строки
	Код по бюджетной классификации Российской Федерации
	КОСГУ, дополнительные коды (в случае необходимости)
	Сумма на 20__ год
	Сумма на 20__ год
	Сумма на 20__ год

	раздела
	подраздела
	целевой статьи
	вида расходов

	в рублях
	в рублях
	в рублях

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Итого

	X
	X

	X
	X

Глава муниципального образования                                                                                                                                               Е.А.Клинова

Главный специалист по финансовой работе                                                                                                                                   З.Р.Алавердян